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Опис. На початку пропонуємо учням ознайомитися з поняттям новин та їхніми 
різновидами. Після теоретичного блоку учням потрібно подивитися на список 
речень та визначити, які з них можуть бути заголовкам новин, а також визначити в них 
головні і другорядні члени речення, розпізнати, які з цих речень є односкладними. 
Також пропонується вправа, під час виконання якої учні уявляють себе редакторами 
вечірнього випуску новин, добирають заголовки для новин і визначають у них 
граматичну основу, другорядні члени речення. Для останього завдання вчителеві 
рекомендується підготувати роздатковий матеріал.

Вправа 
«Аналізуємо заголовки сюжетів новин і 

формуємо новинний випуск»

Урок № 67
Головні і другорядні члени 

речення

Учень має знати Учень має вмітиУчень має розуміти

	» виражальні можливості простого 
двоскладного речення в текстах різних 
стилів.

	» члени речення, способи їх вираження. 	» визначати головні та другорядні члени речення;

	» розрізняти речення двоскладні та односкладні;

	» аналізувати будову простого двоскладного 
речення;
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Вправа «Аналізуємо заголовки сюжетів новин і формуємо новинний 
випуск»

ПРИМІТКА. Час виконання вправи залежить від того, наскільки діти вже ознайомлені з темою новин. Якщо 
визначення новин і їхні різновиди вони вже вивчали, то теоретичний блок проходимо оглядово, відразу 

переходячи до завдань.

ЗАПИТАЙТЕ. Що таке новина? Якими бувають новини? На які питання має відповідати новина? Якими мають бути 
заголовки новин?

РОЗКАЖІТЬ. Новини оточують нас щодня: у випусках на телебаченні, на інтернет-сайтах, у стрічці соціальних мереж. 
Вони можуть різнитися за тематикою: політичні, економічні, соціальні, культурі, спортивні.

За географічним принципом новини можуть бути такими:

	z загальнонаціональні (зустріч президента з іншими главами держав, перемога національної збірної з футболу, 
інновації в судовій реформі);

	z місцеві (відкриття нового музею в місті, прорив гарячих труб);

	z локальні (народження дитини в сусідів — це якраз класичний приклад новини з Фейсбука);

	z міжнародні новини (міжнародні конференці, новини про стихійні лиха й катастрофи тощо).

Існує багато визначень новин, ось одне з них. 

Новина — це коректна і зрозуміла інформація про факти, які, по-перше, для читача або слухача нові й, по-друге, 
або важливі (часто це означає цікаві, хоча далеко не завжди), або цікаві, навіть якщо подія читача безпосередньо 
не стосується, наприклад, завірюха у Флориді [2].

Для приміток:   

Уміння і навички з 
інфомедійної грамотності

Що необхідно 
підготувати до урокуМета 

	» роздатковий матеріал «Створи новинну 
стрічку».

	» сформувати / актуалізувати знання 
про різновиди новин, їхні ознаки, 
критерії відбору новин.

	» розуміння, як працюють медіа: редакційна 
політика;

	» уміння розрізняти й аналізувати жанри 
журналістських повідомлень.
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Новини ділимо на звичайні та розширені, які містять більше контексту й деталей.

Новина пишеться за чіткою схемою: заголовок, підводка, або лід (від англ. lead — вступ), відповідь на п’ять запитань 
W та одне H (who, what, when, where, why, and how — хто, що, де, коли, чому і як зробив?), цитата, яка підкріплює 
заголовок або лід. На відміну від розширеної новини, новина звичайна може не містити відповіді на запитання «чому?».

Заголовок — це концентрований зміст того, що сталося, — у 5–7 словах.

	z Із заголовку читач має одразу зрозуміти, що сталося.

	z Заголовки в новинах — це, як правило, прості речення (мають одну граматичну основу).

	z Порядок слів у заголовках прямий (спочатку підмет, потім присудок).

	z Часто вони є поширеними реченнями, тобто містять і другорядні члени.

ЗАВДАННЯ.  Прочитайте запропоновані речення й визначте:

	z які з них можуть бути заголовками новин з інтернет-сайтів, а які — статей, блогів, авторських колонок;

	z де в них головні і другорядні члени речення (означення, додаток чи обставини);

	z які з цих речень є односкладними (мають лише один головний член — підмет або присудок).

1.	 Український боксер Шелестюк переміг мексиканця у США

2.	 Російські тролі впроваджують нову стратегію втручання в американські вибори

3.	 Невидимі виборці

4.	 Навіщо пити гранатовий сік?

5.	 У сховищах музею знайдено щоглу мініатюрного човна Тутанхамона

6.	 США виділять до мільйона доларів на просування свободи інтернету в Україні

7.	 Це місто — наше з тобою...

8.	 СБУ пояснила заборону на в’їзд австрійському журналісту

9.	 В Ірані заарештували пару за заручини в торговому центрі

10.	 Неповторний досвід. Американська школа очима старшокласниці

11.	 «Жовті жилети» знову повернулися на вулиці Франції

12.	 Голлівудська режисерка зніме фільм про Тимошенко

13.	 Від фейків до зомбі-чуток

Для приміток:   
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14.	 Індія і Пакистан за крок до ядерної війни

15.	 Інноваційний шлях України. Три уроки світових лідерів

16.	 Великим містам України необхідно більше повноважень

17.	 «Садок вишневий…» як стратегія національної ідеї

18.	 Євросоюз готовий посилити санкції проти Венесуели — МЗС Німеччини

19.	 В Японії схвалили перше клінічне випробування з пересадки рогівки ока

20.	 «Навколо таких проектів мають об’єднуватися найкращі сили»

21.	 Бійтеся пиріжків із кошенятами

Відповіді. Заголовки новин: 1, 2, 5, 6, 8, 9, 11, 12, 18, 19. Заголовки статей чи блогів, або авторських колонок: 3, 4, 7, 10, 
13, 14, 15, 16, 17, 21. Імовірно, інтерв’ю або коментар: 20 (бо це цитата).

ЗВЕРНІТЬ УВАГУ

	z У заголовку завжди є певна дія — з речення зазвичай можна встановити, хто виконує дію.

	z Другорядні члени речення додають деталей. Візьмемо, до прикладу, заголовок «Російські тролі впроваджують 
нову стратегію втручання в американські вибори» і вилучимо з нього більшість другорядних членів. 
Отримаємо: «Тролі впроваджують втручання в вибори». Це не може бути новиною, бо не зрозуміло, які 
тролі та які вибори. Так само інший приклад: «В Ірані заарештували пару за заручини в торговому центрі». 
Це односкладне неозначено-особове речення. Заберемо з нього частину другорядних членів речення й 
отримаємо: «Заарештували пару в торговому центрі».

Щодо інших заголовків у прикладі варто зазначити, що вони не можуть бути заголовками новин, оскільки там не 
повідомляється про конкретну дію. Деякі з них мають описовий характер або констататують факт, але не повідомляють 
про дію (3, 7, 14, 15 та інші). Запитальні речення (4) також не можуть бути заголовками (хоча сучасні журналісти іноді 
використовують їх у новинних стрічках), тому що заголовок має стверджувати факт, а не ставити риторичні запитання. 
Не можуть бути заголовками новин і речення з дієсловами наказового способу («Бійтеся пиріжів із кошенятами»).

ЗАПИТАЙТЕ. Як ви гадаєте, хто формує стрічку новин на сайтах та відбирає новини для вечірніх випусків новин? 
За яким принципом це робиться?

СКАЖІТЬ. На телебаченні над випуском новин працює ціла команда редакторів та журналістів. Рішення, які новини 
включити у випуск, а які ні, дуже відповідальне, зазвичай його приймає не одна людина, а випусковий редактор 
спільно з редактором програми новин. На інтернет-сайтах простіше: це випусковий редактор новин та (іноді) редактор 

Для приміток:   
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Для приміток:   
рубрики або головний редактор. Для того, щоб визначити, які ж новини включити, медійники послуговуються певними 
правилами.

Критерії відбору новин

	z Значущість (культурна близькість / важливість) — новина має зачіпати інтереси аудиторії.

	z Подив (непередбачуваність, рідкість).

	z Зв’язок з елітною державою (тобто новини про США чи Францію зі значно більшою ймовірністю потраплять у 
випуск, ніж про Непал чи Парагвай).

	z Зв’язок з елітною персоною (відома особа — політик або зірка — теж із більшою ймовірністю потрапить у 
випуск, ніж нікому не відома особистість).

Правила наближення інтересів

	z Відстань (чим далі від представника потенційної аудиторії розгортаються події, тим вони для нього менш 
цікаві) — це правило називається правилом географічного наближення.

	z Час (чим далі в минуле від представника потенційної аудиторії розгортаються події, тим вони для нього менш 
цікаві) — це правило називається правилом хронологічного наближення.

	z Почуття (подія тим цікавіша для представника потенційної аудиторії, чим більшою мірою вона може вплинути 
на його почуття) — це правило називається правилом емоційного наближення.

	z Індивідуальні специфічні інтереси (подія цікава для представника потенційної аудиторії, якщо вона стосується 
його професійних інтересів, релігійної чи національної приналежності, захоплення, хобі тощо) — це привило 
називається правилом наближення за специфічними інтересами.

ЗАВДАННЯ

1.	 Прочитайте речення нижче. Усі вони — заголовки новин. Визначте в них граматичну основу, другорядні 
члени речення.

2.	 Об’єднайтесь у групи по четверо. Уявіть, що ви редактори вечірнього випуску новин на одному із 
загальнонаціональних телеканалів. Вам потрібно вибрати для випуску 15 новин для сюжетів, а також 
розташувати їх у такій послідовності, як вони з’являться у випуску, — тобто починати з найважливішого для 
вашої аудиторії. Поставте в колонці справа прочерк (якщо цьому сюжету не місце у випуску) або номер, під 
яким він має з’явитись у випуску.
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1. У Німеччині чоловіка приговорили до довічного ув’язнення за отруєння колег

2. На Давоському форумі президент розповів про новий курс зовнішньої політики	

3. Мер міста у Франції заборонив собачий гавкіт

4. Масштабний паводок загрожує півдню Миколаєва	

5. США не рухатимуться далі в переговорах із Росією, поки вона не звільнить полонених моряків

6. У Львові до дня народження Кобзаря встановили національний рекорд

7. На Донбасі бойовики гатили з великокаліберних мінометів

8. Українці отримають електронні медичні картки

9. Терористи вимагають від Ізраїлю викуп за спокій на півдні

10. Кондуктор і пасажирка з дитиною зчинили бійку в київському автобусі	

11. Дженніфер Лопес вчетверте виходить заміж	

12. Жителі Алжиру знову вийшли на антипрезидентські протести

13. На Київщині жителі села Руде зрізали замки у храмі УПЦ й захопили церкву	

14. Москва вслід за Вашингтоном призупиняє участь у Договорі про ліквідацію ракет середньої та малої 
дальності

15. У СБУ запобігли замовному вбивству підприємця

16. У Греції звільнили росіянина, затриманого за запитом України

17. У Кабо-Верде готуються судити 11 російських моряків, що перевозили тонни кокаїну

18. Гуляли всією областю: в Одесі масштабно відзначили 87-річчя регіону

19. Відомий пенсильванський бабак Філ напророчив американцям ранню весну

20. Британська королівська сім’я почала війну з тролями в соцмережах	

Для приміток:   
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21. Полякова в новому кліпі провалилася під лід

22. Кличко заручився підтримкою Австрії в питанні вступу України до ЄС

23. $21 млн компенсації: американець помилково відсидів у в’язниці майже 40 років	

24. Штормове попередження: в Україні очікуються дощі й сильний вітер

25. У Китаї ажіотаж через чашки у формі котячої лапи

26. Президент розповів анекдот і станцював на молодіжному форумі	

ЗАПРОПОНУЙТЕ групам обґрунтувати свої рішення після завершення виконання та порівняти, чи є збіги в 
послідовності новин у їхніх випусках. ЗАПИТАЙТЕ, чи достатньо їм було інформації про подію із заголовку.

ПРИМІТКА. Більшість новин із цього переліку — це заголовки реальних сюжетів з одного випуску новин (плюс 
додаткові з інтернет-сайтів). Утім, «правильної відповіді» дітям не варто пропонувати, оскільки насправді різні 

телеканали та редактори можуть по-різному оцінювати суспільну вагомість. У цій вправі важливо, щоб учні відчули на 
власному досвіді, які рішення журналісти мусять приймати щодня.

ПІДСУМУЙТЕ. Отже, сьогодні ми навчились аналізувати заголовки — й побачили, що заголовки новин у більшості 
випадків є простими двоскладними поширеними реченнями. Щоби зрозуміти суть новини із заголовку, у ньому 

має бути пояснено, хто виконує дію, а також мають бути деталі, інакше новина незрозуміла. Також ми побачили, як 
складно буває редакторам обрати новини для випуску, оцінити, яка важливіша. І від цих рішень залежить, що саме 
глядачі побачать у випуску.

Для приміток:   
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СЛОВНИК
Новина — це коректна і зрозуміла інформація про факти, які, по-перше, для читача або слухача нові й, по-друге, або 
важливі (часто це означає цікаві, хоча далеко не завжди), або цікаві, навіть якщо подія мене не стосується, наприклад, 
завірюха у Флориді [2].
Заголовок — це концентрований зміст того, що сталося, — у 5–7 словах.
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Матеріали розроблені в рамках проєкту «Вивчай та розрізняй: інфо-медійна грамотність», який виконується IREX за 
підтримки посольств США та Великої Британії, у партнерстві з Міністерством освіти і науки України та Академією української 
преси. Використання матеріалів дозволене лише з некомерційною метою і за умови посилання на проєкт та IREX.

Для приміток:   

https://zn.ua/
https://nv.ua.
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